1

关于莎丽科技股份有限公司首次公开发行股票并上市

辅导工作进展情况报告

（第四期）

中国证券监督管理委员会广东监管局：

莎丽科技股份有限公司（以下简称“莎丽科技”、“辅导对

象”或“公司”）拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行股

票并上市。天风证券股份有限公司（以下简称“天风证券”）为

莎丽科技的辅导机构，自 2021 年 6 月起根据《证券发行上市保

荐业务管理办法(2020年修订)》《首次公开发行股票并上市辅导

监管规定》等有关法律法规规定,以及莎丽科技与天风证券签署

的《辅导协议》相关约定，对莎丽科技本次公开发行股票并上市

事项开展辅导工作。辅导小组现将本期辅导工作向贵局报告如下：

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

在本期辅导中，天风证券作为莎丽科技的辅导机构，指派巫

保平、李详、陈佰潞 3名保荐代表人，何文景 1名投行业务人员，

共计 4名人员组成辅导小组，负责莎丽科技本期辅导工作，以上

人员从财务、法律、业务等方面对莎丽科技相关事务进行跟踪辅

导及落实。截止至本期辅导结束，辅导小组人员未发生变动。

天风证券根据《证券发行上市保荐业务管理办法》规定的资

格要求组建以上辅导人员小组，上述辅导人员符合《证券发行上

市保荐业务管理办法》规定的资格要求，具备法律、会计或证券

 2

承销保荐等必备的专业知识技能。截至本报告签署之日，上述辅

导人员均不存在同时担任四家以上企业辅导工作的情况。

此外，北京德恒律师事务所（以下简称“德恒所”）、天健

会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“天健所”）也参与

了辅导工作。

（二）辅导时间及方式

辅导时间：2022 年 4 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日（以下简

称“本辅导期”）

辅导方式：在本辅导期内，天风证券辅导人员通过现场核查、

资料查阅、与公司董事、监事、高级管理人员交流沟通等方式开

展辅导工作。

（三）辅导的主要内容

1、天风证券持续跟进公司在历史沿革、业务技术、同业竞

争与关联交易、组织机构及内部控制、财务会计等重要事项方面

的整改和规范情况，并持续收集、整理、分析相关工作底稿。

2、天风证券对莎丽科技开展尽职调查工作，持续跟进公司

所处行业在 2022 年上半年的发展情况，重点关注莎丽科技上半

年的生产经营情况，对公司现有业务模式优化和装配式厨卫的业

务拓展中发现的问题给予相关建议。

3、天风证券持续跟进公司总部土地权证补办事宜，持续督

促公司境外电商渠道业务、装配式厨卫业务的开展情况。

4、天风证券密切跟进了公司部分房地产客户应收款项回收

问题，同时，持续跟进公司融资问题和现金流现状。

5、天风证券持续督促公司实际控制人、董事、监事、高级管

 3

理人员等“关键少数”加强对证券市场法律法规的学习，树立规

范、合规、勤勉、尽责的意识。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

本辅导期内，天健所与德恒所积极配合辅导小组开展辅导工

作，持续关注公司规范和整改财务基础、完善内控制度，并督促

公司加快对土地权证的补办及密切关注公司部分房地产客户应

收款项回收状况等事项。

本辅导期内，天健所与德恒所配合天风证券对发行人进行了

辅导，本辅导期内天健所、德恒所对辅导工作配合良好。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

1、完善公司治理结构及内部控制制度

在前期辅导工作中，天风证券辅导小组已经辅导公司建立了

主要的公司治理和内部控制制度，达到了相对规范的运行要求，

但仍需进一步完善相关制度并落实制度执行。

2、持续跟进公司业务发展情况

本辅导期内，天风证券辅导小组积极督促公司就目前国内外

业务结构问题、装配式卫生间业务发展、公司土地权证补办、部

分房地产客户应收账款回款等问题提供相关思路和建议，并持续

跟进上述问题有关进展。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

1、土地权证补办问题

截止至本报告签署之日，公司尚未获得总部地块的土地权证，

但当地政府相关主管部门已将该事项纳入其主要工作议程，并已

 4

公示该地块相关的控制性详细规划调整方案。辅导小组及天健所、

德恒所将持续督促公司加紧办理该地块土地证。

2、部分客户应收款项回收问题

公司主要业务为淋浴房等家具产品的生产销售，公司主要下

游客户集中于房地产行业。受房地产行业调控政策影响，公司下

游房地产客户出现了流动性风险，资金紧张，导致公司回款受阻，

个别客户已构成实质违约，公司已中止与信用状况较差的客户进

行后续业务，同时加强了现有应收账款的催收和沟通，采取包括

通过诉讼等司法途径的方式解决。截至本辅导期末，公司已就部

分客户应收款项逾期问题对其发起诉讼。

基于以上影响，公司现金流出现一定压力，虽目前现金流压

力已缓解，但仍然预计可能对公司报告期业绩产生不利影响，进

而影响公司上市进程。辅导小组及天健所、德恒所在本辅导期内

对该事项及公司相关操作路径进行针对性的辅导，并持续关注处

置进展。

三、下一阶段的辅导工作安排

下一辅导阶段，天风证券辅导人员将继续指派巫保平、李详、

陈佰潞、何文景 4 名辅导人员组成辅导小组，具体负责莎丽科技

的辅导工作，由巫保平担任辅导小组组长，即辅导小组人员预计

不会发生变动。

下一阶段，天风证券将继续按照《中华人民共和国公司法》

《中华人民共和国证券法》《证券发行上市保荐业务管理办法》

《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》的要求，同时遵守与

莎丽科技签署的《辅导协议》，持续跟进以下问题：

 5

1、持续关注土地权证补办、逾期应收款项催收等主要问题

解决进度及成果；

2、持续开展对莎丽科技的尽职调查和辅导工作，全面梳理

及核查历史沿革、股东信息、业务与技术、关联方与关联交易、

同业竞争、董监高及核心技术人员、公司治理结构与内部控制、

财务会计、业务发展与募投项目设计等，督促公司对尽调过程中

发现的问题进行规范和整改，并持续收集、整理分析相关工作底

稿；

3、继续督促实际控制人、董监高等“关键少数”加强对证券

市场法律法规的学习，树立规范、合规、勤勉、尽责的意识。

（以下无正文）

 6